

平成27年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月10日

上場取引所 東

上場会社名 旭化学工業株式会社
 コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年7月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 杉浦 武
 (氏名) 奥村 哲男

TEL 0566-92-4181

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年8月期第3四半期の連結業績(平成26年9月1日～平成27年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年8月期第3四半期	5,694	11.1	△53	—	1	△97.6	△41	—
26年8月期第3四半期	5,126	3.0	18	△84.1	44	△68.9	11	△87.0

(注) 包括利益 27年8月期第3四半期 462百万円 (296.9%) 26年8月期第3四半期 116百万円 (△82.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年8月期第3四半期	△11.49	—
26年8月期第3四半期	3.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年8月期第3四半期	6,394	5,126	80.2	1,404.96
26年8月期	5,838	4,686	80.3	1,284.19

(参考) 自己資本 27年8月期第3四半期 5,126百万円 26年8月期 4,686百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年8月期	—	3.00	—	3.00	6.00
27年8月期	—	3.00	—	—	—
27年8月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 8月期の連結業績予想(平成26年 9月 1日～平成27年 8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,400	8.6	△60	—	△0	—	△60	—	△16.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年8月期3Q	3,896,000 株	26年8月期	3,896,000 株
② 期末自己株式数	27年8月期3Q	247,017 株	26年8月期	246,987 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年8月期3Q	3,648,998 株	26年8月期3Q	3,649,013 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビューは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安の進行や米国経済の回復を背景に輸出環境が改善し、大企業を中心として業績や雇用環境に改善が見られました。しかし、輸入原材料の価格や物価の上昇により個人消費への影響が懸念され、先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況の中、主な販売先であります電動工具業界及び自動車業界におきましては、国内生産が縮小し海外生産が増加しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、為替の影響により売上高は56億94百万円（前年同四半期比11.1%増）となりましたが、人件費の増加により経常利益1百万円（同97.6%減）、四半期純損失は41百万円（前年同四半期は四半期純利益11百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、電動工具向け部品の受注が減少し、売上高は22億48百万円（前年同四半期比6.2%減）、営業損失は38百万円（前年同四半期は営業損失3百万円）となりました。

②中国

中国は、為替が円安になった影響により、売上高は33億95百万円（同22.4%増）となりましたが、品質強化のための人員増加による人件費の上昇により、営業利益は9百万円（同84.1%減）となりました。

③タイ

タイは、受注が増加し、売上高は1億27百万円（同159.5%増）となりましたが、依然として稼働率が低いため営業損失は86百万円（前年同四半期は営業損失95百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末と比べ5億55百万円増加し63億94百万円（前連結会計年度末比9.5%増）となりました。これは主に受取手形及び売掛金が1億20百万円、有形固定資産が1億9百万円及び投資その他の資産その他が2億58百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ1億14百万円増加し12億67百万円（同10.0%増）となりました。これは主に買掛金が36百万円、未払法人税等が20百万円、賞与引当金が19百万円及び繰延税金負債が19百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産の合計は前連結会計年度末と比べ4億40百万円増加し51億26百万円（同9.4%増）となりました。これは主に為替換算調整勘定が4億98百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年4月10日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,080,755	1,960,940
受取手形及び売掛金	822,662	942,912
商品及び製品	203,283	235,575
仕掛品	99,505	123,800
原材料及び貯蔵品	141,391	153,722
繰延税金資産	8,500	16,570
その他	136,886	198,092
貸倒引当金	△1,660	△1,780
流動資産合計	3,491,325	3,629,834
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	700,714	706,976
機械装置及び運搬具(純額)	488,874	557,158
土地	949,026	977,462
その他(純額)	25,457	31,574
有形固定資産合計	2,164,072	2,273,172
無形固定資産	10,931	11,568
投資その他の資産		
投資有価証券	143,240	191,571
その他	37,752	296,625
貸倒引当金	△8,630	△8,630
投資その他の資産合計	172,363	479,566
固定資産合計	2,347,368	2,764,307
資産合計	5,838,693	6,394,142
負債の部		
流動負債		
買掛金	743,996	780,743
未払法人税等	7,246	27,526
賞与引当金	12,524	31,778
役員賞与引当金	5,698	4,050
その他	178,195	197,081
流動負債合計	947,662	1,041,179
固定負債		
繰延税金負債	160,825	180,311
役員退職慰労引当金	42,256	44,523
その他	1,922	1,446
固定負債合計	205,004	226,281
負債合計	1,152,666	1,267,460

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	2,927,048	2,863,230
自己株式	△132,927	△132,940
株主資本合計	4,195,847	4,132,016
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	59,243	65,485
為替換算調整勘定	430,936	929,179
その他の包括利益累計額合計	490,180	994,665
純資産合計	4,686,027	5,126,682
負債純資産合計	5,838,693	6,394,142

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年5月31日)
売上高	5,126,278	5,694,398
売上原価	4,704,161	5,301,307
売上総利益	422,117	393,091
販売費及び一般管理費	404,075	447,056
営業利益又は営業損失(△)	18,041	△53,965
営業外収益		
受取利息	22,577	30,117
受取配当金	495	444
為替差益	—	17,832
その他	4,190	6,761
営業外収益合計	27,262	55,156
営業外費用		
支払利息	166	147
為替差損	753	—
営業外費用合計	919	147
経常利益	44,384	1,043
特別利益		
固定資産売却益	621	111
投資有価証券売却益	14,151	15,940
特別利益合計	14,772	16,051
特別損失		
固定資産売却損	1,638	2,624
固定資産除却損	158	1,907
特別損失合計	1,796	4,532
税金等調整前四半期純利益	57,360	12,562
法人税、住民税及び事業税	51,638	41,704
法人税等調整額	△6,191	12,782
法人税等合計	45,446	54,486
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	11,913	△41,923
四半期純利益又は四半期純損失(△)	11,913	△41,923

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	11,913	△41,923
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,044	6,242
為替換算調整勘定	107,673	498,243
その他の包括利益合計	104,628	504,485
四半期包括利益	116,542	462,561
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	116,542	462,561
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年9月1日 至平成26年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	2,398,272	2,681,534	46,471	5,126,278	—	5,126,278
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	92,213	2,565	94,778	△94,778	—
計	2,398,272	2,773,747	49,037	5,221,057	△94,778	5,126,278
セグメント利益又は損失 (△)	△3,308	59,865	△95,786	△39,229	57,271	18,041

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年9月1日 至平成27年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	2,248,447	3,322,646	123,303	5,694,398	—	5,694,398
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	73,325	3,951	77,277	△77,277	—
計	2,248,447	3,395,972	127,255	5,771,675	△77,277	5,694,398
セグメント利益又は損失 (△)	△38,436	9,543	△86,331	△115,224	61,258	△53,965

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。